Soc. 5 1.

rilis admonitionis repelleret durius; fere tamen vel adstantium conuictio, vel mortu conscientiae paulo post confundebantur. Accurrit ad noscos Paraibæ versantes, alieno tempore confessionis copiam exposcens quidam; offerentique se Sacerdoti dixit: sese cum comedederet carnes, quo die id Ecclesia vetabat, oratum à pueri in genua prostrato, ne id faceret, monitorem stomachosè reieisse. Sed cum is nihil repulsa motus intentius exorare perrexisset, additis etiam ad preces lacrymis, suam se contumaciam damnasse, ac eam matrè expiatum accurrere. De fructu è concessionibus Catechismis, concursationibus per pagos uberrimè collecto, ne similia tediösè sèpius iterentur, anno sequenti distinctius dicetur. E medijs huius ampliæ messis laboribus, duo manipulis onusti præstantes operarij, ad meritam quietem euocati memorandi sunt breuiter. In Collegio Fluminis Ianuarij Ioannes Baptista, ortu Italus, excellentis industriae Sacerdos, finem viuendi fecit. Ante annos octodecim huc appulerat, & lingua Brasiliæ magno labore ita parata, vt ea etiam eloquenter vteretur; Barbaris ad Dei notitiam vocandis, Neophytis erudiendis, cæterisque id genus apostolicis functionibus operam impigre nauauerat. Hunc Piratinanga, secutus est P. Emanuel de Chaves, in ætate octogenaria adhuc indefessæ caritatis. spectaculum erat amabile videre decrepitum senem, animi ardore frigus senectus eluctante, cursare per pagos, sollicitè quarentem animas, quas errorum tenebris, vitiorum corruptelis eximeret; ac magnum earum quotidie numerum à præcipiti perditionis via ad iter salutis reuocantem. Qui deinde ibi, magnis suis periculis, & ærumnis, passi sunt irruptionem Barbarorum, quam annali mox sequente referemus, merito existimarunt repræsentatam, diuino beneficio, Bono Patri Emmanuëli tranquillam mortem, qua malis ingentibus feliciter exemptus est.

Mexicanam hoc anno Provinciam centum nonaginta quinque nostri homines nihil opera parcentes excoluerunt. Referre quid profecerint paranti, sylva ingens occurrit confusarium inuicem rerum; quibus affulgere poterit quædam lux ordinis; si labores hic exantlatos ad salutem animalium in duas quasi classes partiamur. Prout enim duplex ibi reperitur mortalium genus, alterum illuc protectorum è mundo vetere; ad quod referuntur, qui ex Europeis illic parentibus nati sunt, alterum Indigenarum; utrisque iuuandiis industria nostrorum proprias exquirit, adhibetque rationes. Prius caput, quod attinet, cultura videlicet Hispanorum Mexicanos hofce Tractus incolentium, ne vulgaria memorem concionum, Administrationis Sacramentorum, Conciliationum pacis inter dissidentes, & quæ sunt eius generis, quorum nihil à Nostris non impigre curatum, nihil fere sine successu tentatum est: quedam potius exequar singulare, quæ hoc anno his in locis institui, aut geri contigit. In Urbe Mexico aperta primum hoc anno Professorum Domus à Patribus non pluribus septem, maius quam pro isto numero specimen caritatis industriaeque Societatis continuò cepit edere. Tristis statim oblata materia officijs est, morbo pestilenti per plebem vulgato, & funeribus domos exhaustientes, magno luctu Ciuitatis; per quam Patres, sine periculi proprij respectu, aut contagionis metu, diu noctuque vagantes, ægros in suis ipsorum dominibus, aut in publico Nosocomio benignissimis obsequijs recreabant. Autores ijdem publicè fuerunt, vt ad Dei openi extraordinarijs religionibus ciues recurrerent. Itaque supplicatione frequenti circumlata per plateas ciuitatis per antiqua summaque venerationis effigies Christi Crucifixi, prosequente omni clero illata in Templum nostrorum, ibique per nouem dies ad assiduas pro communi valerudine preces exposita. Nec votis, quæ Dei est misericordia, successus defuit. Consenescere iam inde vis morbi cepit; paulatimque salubritas Cœlo, & corporibus consueta rediit. Perstitit tamen in cursu iam prospero valetudinis publicæ impetus ad pietatem